



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

OBRA: ARQUIBANCADA E COBERTURA LATERAL DA QUADRA DO BAIRRO BRILHANTE

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM

					BDI PARA ESTA OBRA 28,35 %			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	Und	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	TOTAL DO ITEM
1			ADMINISTRAÇÃO			Fonte: SINAPI - MAIO/2023		28.211,07
1.2	94295	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	mês	3,00	7.326,60	9.403,69	28.211,07
2			SERVIÇOS PRELIMINARES					4.692,84
2.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m³	12,00	304,69	391,07	4.692,84
3			TRABALHOS EM TERRA/DEMOLIÇÕES					20.566,90
3.1	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	257,56	3,07	3,94	1.014,78
3.1	94319	SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	181,29	84,03	107,85	19.552,12



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

OBRA: ARQUIBANCADA E COBERTURA LATERAL DA QUADRA DO BAIRRO BRILHANTE

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM					BDI PARA ESTA OBRA 28,35 %			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	Und	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	TOTAL DO ITEM
4			INFRA-ESTRUTURA			Fonte: SINAPI - MAIO/2023		7.797,00
4.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	10,27	83,78	107,53	1.104,33
4.2	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	15,23	170,64	219,02	3.336,55
4.3	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	Kg	22,59	13,81	17,72	400,29
4.4	92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	Kg	82,52	13,52	17,35	1.431,72
4.5	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPa, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L	m³	1,14	754,72	968,68	1.106,76
4.6	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	1,14	285,24	366,10	417,35
5			SUPERESTRUTURA					19.590,50
5.1	92269	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	m²	38,69	170,64	219,02	8.473,88
5.2	92800	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	Kg	52,42	13,81	17,72	928,88
5.3	92802	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	Kg	136,54	14,55	18,67	2.549,20



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

OBRA: ARQUIBANCADA E COBERTURA LATERAL DA QUADRA DO BAIRRO BRILHANTE

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM					BDI PARA ESTA OBRA 28,35 %			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	Und	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	TOTAL DO ITEM
						Fonte: SINAPI - MAIO/2023		
5.4	92803	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	Kg	157,92	13,52	17,35	2.739,91
5.5	94965	SINAPI	CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L.	m³	3,67	754,72	968,68	3.555,05
5.6	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	3,67	285,24	366,10	1.343,58
6			COBERTURA					53.016,40
6.1	100766	SINAPI	PILAR METÁLICO PERFIL LAMINADO OU SOLDADO EM AÇO ESTRUTURAL, COM CONEXÕES SOLDADAS. INCLUSOS MÃO DE OBRA, TRANSPORTE E IÇAMENTO UTILIZANDO GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	Kg	304,00	18,84	24,18	7.350,72
6.2	92614	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESSOURA INTEIRA EM AÇO, VÃO DE 9 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	unidade	7,00	1.955,26	2.509,57	17.566,99
6.3	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	273,44	80,07	102,76	28.098,69
7			PAREDES E PAINÉIS					14.282,52
7.1	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9 x 19 x 19 cm (ESPESSURA 9 cm) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	124,88	89,11	114,37	14.282,52



ESTADO DO AMAPÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

OBRA: ARQUIBANCADA E COBERTURA LATERAL DA QUADRA DO BAIRRO BRILHANTE

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM					BDI PARA ESTA OBRA 28,35 %			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	Und	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	TOTAL DO ITEM
8			REVESTIMENTO			Fonte: SINAPI - MAIO/2023		25.815,90
8.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/20 22	m²	249,76	5,46	7,01	1.750,81
8.2	87528	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	82,95	52,39	67,24	5.577,55
8.3	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	m²	166,81	48,70	62,51	10.427,29
8.4	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	82,95	75,71	97,17	8.060,25
9			PAVIMENTAÇÃO					29.505,32
9.1	104162	SINAPI	PISO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA EM AMBIENTES INTERNOS, COM ESPESSURA DE 8 MM, INCLUSO MISTURA EM BETONEIRA, COLOCAÇÃO DAS JUNTAS, APLICAÇÃO DO PISO, 4 POLIMENTOS COM POLITRIZ, ESTUCAMENTO, SELADOR E C ERA. AF_06/2022	m²	15,25	123,53	158,55	2.417,88
9.2	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	215,63	97,88	125,62	27.087,44



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

OBRA: ARQUIBANCADA E COBERTURA LATERAL DA QUADRA DO BAIRRO BRILHANTE

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM					BDI PARA ESTA OBRA 28,35 %			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	D I S C R I M I N A Ç Ã O	Und	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	TOTAL DO ITEM
10			ESQUADRIAS			Fonte: SINAPI - MAIO/2023		8.212,06
10.1	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	8,49	589,90	757,13	6.428,03
10.2	102162	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	m²	1,20	366,32	470,17	564,20
10.3	94559	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA. EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	1,20	792,00	1.016,53	1.219,83
11			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					1.360,36
11.1	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTO SIMPLER, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS N AS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	unidade	4,00	214,76	275,64	1.102,56
11.2	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	unidade	4,00	50,22	64,45	257,80



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ANALÍTICA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABATINGA

OBRA: ARQUIBANCADA E COBERTURA LATERAL DA QUADRA DO BAIRRO BRILHANTE

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM					BDI PARA ESTA OBRA 28,35 %			
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO	Und	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	TOTAL DO ITEM
12			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS			Fonte: SINAPI - MAIO/2023		5.485,32
12.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 mm, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO E M ALVENARIA. AF_12/2014	unidade	10,00	148,94	191,16	1.911,60
12.2	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" x 40cm - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unidade	10,00	11,55	14,82	148,20
12.3	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unidade	3,00	55,57	71,32	213,96
12.4	89491	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 x 185 x 75 mm, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	unidade	3,00	99,56	127,78	383,34
12.5	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unidade	3,00	716,43	919,53	2.758,59
12.6	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4" x 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	unidade	3,00	18,09	23,21	69,63



OBRA: ARQUIBANCADA E COBERTURA LATERAL DA QUADRA DO BAIRRO BRILHANTE

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM

LOCAL: RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ S/N.º - BAIRRO BRILHANTE - MUNICÍPIO DE TABATINGA/AM										BDI PARA ESTA OBRA 28,35 %		
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DISCRIMINAÇÃO		Und	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO SEM BDI	VALOR UNITÁRIO COM BDI	TOTAL DO ITEM			
							Fonte: SINAPI - MAIO/2023					
13			APARELHOS E METAIS						3.110,14			
13.1	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		unidade	4,00	333,69	428,29	1.713,16			
13.2	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020		unidade	4,00	39,11	50,19	200,76			
13.3	86902	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		unidade	3,00	232,93	298,96	896,88			
13.4	86916	SINAPI	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4 PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020		unidade	3,00	37,04	47,54	142,62			
13.5	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020		unidade	4,00	30,53	39,18	156,72			
14			PINTURA						10.180,27			
14.1	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017		m²	166,81	29,51	37,87	6.317,09			
14.2	100753	SINAPI	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_P		m²	66,30	21,70	27,85	1.846,45			
14.3	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃ M2 C 9,42 OS. AF_04/2023		m²	166,81	9,42	12,09	2.016,73			
15			SERVIÇOS FINAIS						576,95			
15.1	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019		m²	273,44	1,65	2,11	576,95			
TOTAL GERAL R\$									232.403,55			